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ÖNSÖZ

Eğitimin her alanında olduğu gibi, müzik eğitiminde de öğrenciler  “öğrenmek” 
için çeşitli yollara başvururlar. Öğrenme işlevinin etkililiği, öğrenenin öğrenme po-
tansiyelini bilinçli olarak kullanabilme durumuna ya da yeterliliğine göre değişebil-
mektedir. Diğer bir deyişle, bazı öğrenciler öğrenme işlevini daha etkili olarak gerçek-
leştirebilirken, bazı öğrenciler ise bilinçsizce çalışma, bilgiyi hatırlayamama,  motive 
olamama gibi faktörlerden dolayı öğrenme işlevini etkili olarak gerçekleştiremeyebil-
mektedir. 

Müzik ve çalgı eğitimi, birçok teknik, yöntem ve stratejik bilgiyi içinde barındır-
mayı gerektiren; bilişsel, devinişsel ve duyuşsal beceri alanlarını kapsayan karmaşık 
bir süreçtir. Bu süreçte öğrenmenin nasıl daha etkili ve kalıcı olabileceğini araştırmak, 
anlamak ve öğrenmeyi bu doğrultuda planlayarak gerçekleştirmek öğrenmenin etki-
liliği açısından yaşamsal bir öneme sahiptir. 

Bu kitap, müzik eğitimi ve müzik eğitimi kapsamında yer alan çalgı eğitimi ala-
nında eğitimcilere ve öğrencilere, öğrenmeyi en etkili şekilde gerçekleştirmek ve iler-
letmeye yönelik yöntem ve teknikleri sunmak, eğitimin çeşitli alanlarında yararlanı-
lan öğrenme stratejilerinin müzik ve çalgı eğitiminde de etkin olarak uygulanmasına 
yönelik bir strateji rehberi oluşturmak amacıyla tasarlanmıştır. Bu doğrultuda, öğren-
me stratejilerinin müzik ve çalgı eğitiminde kullanılmasına ve uygulanmasına ilişkin 
kapsamlı ve çeşitlendirilmiş birçok örneğe yer verilmiştir. Ayrıca kitapta, eğitim lite-
ratüründe yer verilen öğrenme stratejilerinden bazıları müzik ve çalgı öğreniminde 
uygulanabilirliklerine göre müziksel açıdan işlevselliğinin arttırılması amacıyla farklı 
boyutlarda ele alınarak yeniden sınıfl andırılmıştır.

Ülkemizde müzik eğitimi literatüründe öğrenme stratejilerinin kullanımına ve 
uygulanmasına ilişkin bir ilk olma niteliği taşıyan bu kitabın akademisyenlere, eği-
timcilere ve öğrencilere müzik ve çalgı öğrenmeye ilişkin farklı yöntem, teknik ve 
bakış açıları kazandırarak faydalı olması umuduyla… 
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   1.  1. 
BÖLÜMBÖLÜM

Kuramsal Çerçeve

GİRİŞ

Her birey,  yaşamı süresince belirlediği hedefl ere ulaşmak için belirli bir yol izler. 
Bireylerin önceden belirlediği bu hedefl ere ulaşmak için izlediği ya da tercih ettiği 
bu yol “strateji” olarak tanımlanmaktadır. Bir anlamda insanın kişiliğini besleme ya 
da belirli becerilerini ortaya çıkararak yeteneğe dönüştürme süreci olarak kabul edi-
len  “eğitim”,  önceden belirlediğimiz hedefl erimizi gerçekleştirmede önemli bir süre-
ci temsil etmektedir. Eğitim yapıları içerisinde bireyler “öğrenmek” amacıyla eğitim 
alır. Yaşamın her alanında olduğu gibi, eğitim yapıları içerisinde de öğrenmeye dönük 
olarak bilginin seçilmesinde, düzenlenmesinde veya bütünleştirilmesinde seçilecek 
stratejik yollar beceri alanlarını geliştirme ve hedefl eri daha kısa sürede gerçekleş-
tirme sürecinde önemli bir role sahiptir. Öyleyse, öğrenme sürecinde “neyi”,  “niçin”, 
“nasıl” öğreneceğimizi sorgulamak ve bu çerçevede etkili yollar, asıl anlamıyla stra-
tejiler izlemek gerekir. Bu doğrultuda öğrenmek için seçilecek, izlenecek yollar ya da 
kullanılacak işlemler  “öğrenme stratejileri”dir.

Öğrenme stratejileri, bireylere kendi öğrenmesini izleme,  yönlendirebilme, farklı 
yeteneklerini keşfetme ve geliştirme gibi yeterlikleri edinmesini sağlayan; bir anlamda 
da kendi öğrenmesine dönük olarak farkındalık kazandıran işlemlerdir. Bu kapsamda 
müziksel açıdan ele alındığında müzik ve çalgı öğrenimine yönelik becerileri geliş-
tirmek için kullanabilecek stratejileri bilmek,  sıralamak, uygulamak ve gerektiğinde 
alternatif stratejileri kullanmak müziksel hedefl eri gerçekleştirmede bireylere rehber-
lik edecek,  öğrenmek için etkili yollar izlemesini sağlayacak; diğer bir yönüyle de 
müziksel farkındalık kazandıracaktır. 

Eğitim yapıları içerisinde her alanda öğrenme belirli eğitim programları çerçe-
vesinde gerçekleştirilmektedir. Eğitim programlarının en önemli amaçlarından biri 
öğrenmenin etkili bir şekilde gerçekleştirilmesidir. Öğrenmenin etkili bir şekilde ger-
çekleştirilmesinde ve ilerletilmesinde bireyin yaşantısı boyunca edindiği bilgi, beceri, 
deneyim, tutum ve davranış gibi öğrenmesine etki eden pek çok faktör bulunmakta-
dır. Bu faktörler dâhilinde öğrenme her ne kadar bireysel bir sorumluluk gibi gözükse 
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de öğrenmeye etki eden önemli bir faktör de eğitimcilerdir. Öğrenme sürecinde eği-
timciler, öğrenmeye ilişkin aktiviteleri gerçekleştirirken, öğrenciyi öğrenme birimle-
rinden haberdar etmeli, öğrenmeye ilişkin ihtiyaç ve farkındalık yaratmalıdır. Öyleyse 
eğitimciler, öğrenmeye yönelik çeşitli yöntem, taktik ve stratejilerden haberdar olmalı 
ve eğitim sürecini bu strateji, yöntem ve taktikler çerçevesinde planlamalıdır. 

Öğrenmenin stratejik olarak planlanması öğrencilerin öğrenme etkinlikleri yo-
luyla bilgiyi bilinçli olarak yönlendirmelerine, anlamlandırmalarına ve işleyerek ge-
rektiğinde geri getirmelerine imkân tanımayı içermektedir. Bu çerçevede, öğrenme 
stratejilerinin kullanımı öğretme-öğrenme sürecinde gerçekleştirilen eğitim-öğretim 
etkinliklerinde öğrencilerin etkin katılımlarıyla gerçekleştirilebilmekte ve geliştirile-
bilmektedir. 

Diğer taraft an, karmaşık bir süreç olan öğrenmenin temsil ettiği kavramların 
gerek eğitimciler gerekse öğrenciler tarafından çok iyi algılanması, özümsenmesi 
ve birbirleri ile ilişkilendirilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda, kitabın birinci bölü-
münde eğitim, öğretme ve öğrenme ilişkisi ele alınmış; öğrenme bilimi ile ilgili kav-
ramların açıklığa kavuşturulması ve daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla öğrenme ku-
ramlarına, bilişsel öğrenme yaklaşımlarına, öğrenme stratejilerine; müzik eğitiminde 
stratejik çalışmaların uygulanabilirliliğine ilişkin ise müzik eğitimi ve müzik ve çalgı 
eğitiminde öğrenme stratejilerinin öğretimi konularına yer verilmiştir. Kitabın ikin-
ci bölümünde ise, müzik ve çalgı eğitiminde öğrenme stratejilerinin uygulanması-
na rehberlik etmek amacıyla; bilgiyi işleme kuramı çerçevesinde öğrenme stratejileri 
kapsamında yer alan her bir strateji açıklanarak detaylı ve kapsamlı bir şekilde mü-
zik ve çalgı öğrenimine yönelik olarak değerlendirilmiş ve örneklendirilmiştir. Buna 
ek olarak, öğrenme stratejilerinin her birinin müzik ve çalgı eğitiminde uygulana-
bilirliliğine ilişkin işlevselliğini arttırmak amacıyla “Kısa süreli bellekte depolamayı 
arttırıcı stratejiler” kapsamında “zihinsel tekrar stratejileri” ve “gruplama stratejileri” 
müziksel açıdan farklı boyutlarda ele alınmış, sınıfl andırılmış ve örneklendirilmiştir. 
Yine bu doğrultuda, “Anlamlandırmayı (kodlamayı) arttırıcı stratejiler” kapsamında 
“örgütleme stratejileri” ve “özetleme” stratejileri müzik ve çalgı öğrenimi kapsamında 
müziksel açıdan farklı boyutlarda sınıfl andırılarak, bu kapsamda değerlendirilmiş ve 
örneklendirilmiştir.

1. Eğitim, Öğretme ve Öğrenme İlişkisi

İnsanları diğer canlılardan ayıran en önemli özelliği, yaşam etkinliğinin kendi-
sini, isteminin ve bilincinin nesnesi yapması ve dolayısıyla bilinçli bir yaşam etkinliği 
sürdürmesidir (Th omson, 1987). Eğitim, insan kişiliğini geliştirmede kültürel etken-
lerden biridir. Bu anlamda eğitim, çevre etkeni olarak kalıtıma dayanmak zorunda, 
fakat kalıtımdan daha etkili olarak insanı yeteneklerinin sınırı içinde istediği yönde 
değiştirme gücüne sahip bulunmaktadır. Bireylerin yetenekleri ve becerileri eğitim 
yoluyla en son sınırına kadar geliştirilebilir. Eğitimi geliştirmenin en temel ölçütü in-
san öğesinin geliştirilmesidir (Filiz, 2006).  
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Her eğitimcinin değişik amaçları temel alarak tanımlamaya çalıştığı eğitimin geç-
mişten günümüze dek pek çok tanımı yapılmıştır. Bu tanımlardan bazıları şunlardır: 

“Eğitim, bireyin davranışında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik 
değişme meydana getirme sürecidir (Ertürk, 1994).” 

“Eğitim, bireyin yaşadığı toplumda yeteneğini, tutumlarını ve olumlu değerdeki 
diğer davranış biçimlerini geliştirdiği süreçler toplamıdır (Tezcan, 1997).”

“Eğitim; bireyin doğuştan getirdiği gizil güçlerini ortaya çıkarma ve bunları yete-
neğe dönüştürme sürecidir (Karslı, 2007).” 

“Eğitim bireyde kendi yaşantısı ve kasıtlı kültürlenme yoluyla istenilen davranış 
değişikliğini meydana getirme sürecidir (Demirel, 2009).”

Bu tanımlara bakıldığında eğitimin bir süreç tanımı olarak ele alındığı ve kişinin 
kazandıklarını anlattığı söylenebilir. Süreç, belli bir sonuca ulaşmak ya da bir olu-
şumu gerçekleştirmek için birbirini izleyen olayların ya da durumların akışıdır. Bu 
süreci birbirini izleyen veya birbiri üzerine biriken öğrenme ve öğretme olayları ve 
etkinlikleri oluşturur. Eğitim amaçla başlar, öğretme-öğrenme etkinlikleriyle devam 
eder ve değerlendirme ile son bulur.

Eğitim sürecinin bir parçası olan öğretme, genel olarak öğrenmenin kolaylaştı-
rılması, öğrenmeye rehberlik edilmesi ve öğrenene öğrenmeyi gerçekleştirmesinde 
yardımcı olunması süreci olarak ele alınmaktadır (Açıkgöz, 2003). Bu doğrultuda 
nitelikli bir eğitim, geçerli öğrenmeleri sağlayan öğretim yoluyla gerçekleştirilebilir 
(Senemoğlu, 2005). 

Öğretim kavramının temelinde öğrenme vardır. Karslı (2003)’ya göre öğretme; 
öğrenmeyi sağlamak amacıyla düzenlenen eylemler dizgesidir. Bu nedenle öğretme, 
öğrenme koşulları oluşmadan yapılamaz (Karslı, 2007). Bu yönüyle,  etkili öğrenme 
koşullarının oluşturulması için öğrenme ile ilgili pek çok taktik ve yöntemden yarar-
lanılması gerektiği söylenebilir. 

Öğrenme değişik biçimlerde tanımlanmakla beraber, eğitimcilerin çoğu öğren-
menin bireyin yaşantısı ve çevresiyle etkileşim kurması sonucu oluştuğu; aynı zaman-
da bireyin düşünce, duygu ve davranışlarında değişiklik meydana getirdiği görüşünde 
birleşmektedir (Erden ve Altun, 2006; Çırak, 2007; Sübaşı, 2008; Demirel, 2009). 

Öğrenme genellikle kendiliğinden ve yönlendirilmiş olmak üzere iki türlü mey-
dana gelmektedir. Bireyin kendi kendine yaptığı bir eylem ya da yaşantı sonucu mey-
dana gelen davranış değişiklikleri kendiliğinden öğrenme olarak kabul edilirken; öğ-
renmeyi sağlayacak ortamı yaratan başka kişilerin ya da aracın varlığı söz konusu ise 
bu tür öğrenme yönlendirilmiş öğrenme olarak kabul edilmektedir. Yönlendirilmiş öğ-
renme, öğretme etkinliklerinin sonucunda meydana gelir (Filiz, 2006). Öğrenmenin 
öğretme etkinliklerinin sonucunda meydana geldiği göz önüne alındığında;  öğrenme 
sürecinde, öğrencilere nasıl öğreneceğini öğretme eğitimin en temel işlevlerinden biri 
olarak kabul edilebilir. Öğretme etkinlikleri ile amaçlanan; öğrenmenin yönlendiril-
mesi, kolaylaştırılması ve gerçekleştirilmesidir. Öğrenci, kendi bilişsel süreçleri ile il-
gili yeterli bilgiye sahip değilse öğrenme etkili bir biçimde yönlendirilememektedir.
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